
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1349 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1349:  

”Gigtforeningens rådgivningstelefon har fået en lang række henvendelser om 

mangel på gigtmedicin i uge 24 og uge 25. Hvad vil ministeren gøre ved, at en 

patientforening oplever så stort et pres vedr. medicinmangel?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet bidrag fra Lægemiddelstyrelsen, som jeg 

kan henholde mig til. Lægemiddelstyrelsen oplyser følgende: 

 

”LægeŵiddelstyrelseŶ kan oplyse, at der fra starten af juni 2020 har været mangel på 

enterotabletter (tabletter, der først opløses i tarmen) med 500 mg sulfasalazin, der 

anvendes til behandling af leddegigt. I den forbindelse har styrelsen informeret på sin 

hjemmeside og direkte til en række interessenter, herunder Gigtforeningen. 

 
Det konkrete forsyningsproblem er løst via muligheden for at læger, på patienters 

vegne, fra uge 25 kunne søge om udleveringstilladelser til tre udenlandske tilsva-

rende lægemidler. Styrelsen har også informeret om dette. 

 

Den 10. juli 2020 skrev styrelsen på sin hjemmeside, at danske pakninger nu kunne 

skaffes igen, og hvis der igen skulle opstå mangel, at så kunne læger igen søge om ud-

leveringstilladelse til udenlandske pakninger. 

 

Det er naturligvis uheldigt, at patienter med leddegigt i en periode på omkring en må-

neds tid har været ramt af manglende forsyning af et væsentligt lægemiddel, og at 

der via læger skulle skaffes udenlandske pakninger til landet, men konkret har mang-

len været minimeret med disse udleveringstilladelser til udenlandske produkter. 

 

Det er selvfølgelig en belastning for en forening som Gigtforeningen at skulle svare på 

mange spørgsmål fra medlemmerne om manglende forsyning af et lægemiddel. Der-

for har Lægemiddelstyrelsen også løbende været i kontakt med Gigtforeningen om 

situationen og den praktiske løsning heraf. 

 

Generelt kan Lægemiddelstyrelsen orientere om, at styrelsen den 22. juni 2020 lance-

rede nye muligheder for at få information om forsyningsvanskeligheder for lægemid-

ler. Alle interesserede kan herefter tilmelde sig et nyhedsbrev med løbende informa-

tion. Samtidig opdaterer styrelsen løbende en oversigt på sin hjemmeside over aktu-

elle og kommende forsyningsvanskeligheder for lægemidler, som forventes at 
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Side 2 

komme til at påvirke behandlingen af patienter her i landet. På oversigten fremgår 

forveŶtet periode for ŵaŶgleŶ, og deŶ oplyste årsag.” 

 

Herudover kan jeg tilføje, at forsyning af lægemidler, herunder også forsyningssvigt, 

er noget der optager mig meget, og i løbet af efteråret 2019 afholdte mit ministerium 

møder med relevante aktører på lægemiddelområdet, hvor der kom gode forslag til, 

hvordan de gener, der kan opstå for borgere som følge af svigtende lægemiddelforsy-

ninger, kan mindskes. Grundet COVID-19-situationen er arbejdet med at analysere de 

forskellige input, der er modtaget fra relevante aktører, dog fortsat ikke færdigt. For-

håbentligt kan noget af det, der kommer ud af arbejdet også bidrage til, at patientor-

ganisationer som for eksempel Gigforeningen oplever et mindre pres, når der opstår 

forsyningsvanskeligheder.  
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